
108 Cesk Slov Ne urol N 2012; 75/ 108(1): 108– 109

DOPIS REDAKCI

Kdy vlastně začíná Alzheimerova nemoc – 
nová kritéria mírné kognitivní poruchy 
a Alzheimerovy nemoci

Vážená redakce, 

od prvních klinických kritérií Alzheime-
rovy nemoci (AN) uplynulo neuvěřitelných 
27 let, během nichž se zjistily tyto nové 
poznatky:
1. AN se rozvíjí dlouho předtím, než se 

manifestuje demencí,
2. od konce 90. let byl zaveden koncept 

mírné kognitivní poruchy (MKP) (kogni-
tivní deficit a normální soběstačnost),

3. patofyziologické procesy AN jsou pří-
tomny i u kognitivně normálních je-
dinců (preklinická fáze).

Nemoc tedy prochází několika stadii od 
preklinické fáze přes MKP až po demenci 
Alzheimerova typu. Proto při novelizaci 
kritérií byly Národním ústavem pro stár-
nutí a Alzheimerovou společností ustano-
veny tři skupiny odborníků k vypracování 
samostatných kritérií:
1. pro demenci při AN,
2. pro MKP způsobenou AN a
3. pro preklinickou AN.

Po čtyřech letech tedy vychází další no-
velizace diagnostického systému, která 
je založena na obdobných principech, ale 
v detailech se liší. O předchozích nových 
kritériích AN z roku 2007 bylo v českém pí-
semnictví referováno již opakovaně [1–3]. 
Troje kritéria z roku 2011 mají následující 
stručné charakteristiky (detaily lze nalézt 
v původních zdrojích):

1. Klinická kritéria pro demenci při 
AN [4]:

a) plíživý začátek,
b)  jasná kognitivní deteriorace,
c) zjevné amnestické nebo neamnestické 

(dysexekutivní syndrom, poruchy řeči 
aj.) příznaky,

d) nepravděpodobná jiná demence (vas-
kulární, frontotemporální, s Lewyho 

tělísky) (je třeba vzít v úvahu další fak-
tory, jako depresi).

2. Klinická kritéria pro MKP v dů-
sledku AN [5]:

a) změna v kognici zjištěná pacientem, 
pečovatelem nebo lékařem,

b) porucha v jedné nebo více kognitivních 
funkcích je hlubší, než by odpovídalo 
věku a vzdělání pacienta,

c) uchování soběstačnosti s drobný-
 mi výpadky v komplexních úkolech 
(k tomu je možné v českém a sloven-
ském prostředí využít některých do    -
tazníků [6–8],

d) absence demence. Mezi MKP a de-
mencí není určena přesná hranice, což 
je sympaticky ponecháno na posou-
zení klinikovi.

3. Klinická kritéria pro preklinickou 
AN jsou určena především změnami 
v ukazatelích a jsou zamýšlena pouze 
pro výzkumné účely [9].

Zcela novým aspektem všech kritérií je za-
členění ukazatelů (biomarkerů), které se tý-
kají mozkomíšního moku a nálezů na zobra-
zovacích metodách. Ukazatele přítomnosti 
nebo progrese patologických procesů lze 
rozčlenit do dvou hlavních kategorií. Hroma-
dění beta amyloidu odráží tyto ukazatele:
a) nízká koncentrace beta-amyloidu 

v mozkomíšním moku (MMM) [10],
b) abnormální akumulace radiofarmaka 

zobrazujícího beta-amyloid na PET 
mozku.

Ukazatele neuronálního poškození za-
hrnují dvě skupiny. Jedná se o zvýšenou 
koncentraci celkového a fosforylovaného 
tau proteinu v MMM [10]. Druhou sku-
pinu tvoří výsledky na zobrazeních mozku:
a) temporo-parietální hypoperfuze na 

PET mozku,

b) atrofie na MR ve specifických oblas-
tech (v temporálních lalocích mediál-
 ně, bazálně, laterálně; v parietální kůře 
mediálně) [např. 11].

Všechny ukazatele by měly sloužit ke 
dvěma účelům:
1. zvýšit pravděpodobnost, že podkla-

dem je AN, a
2. odhadnout pravděpodobnost pro-

grese do dalšího stadia nemoci (např. 
z MKP do demence). 

Všechna klinická kritéria jsou určena pro 
rutinní praxi. Použití ukazatelů slouží pro 
výzkumné účely. Jejich použití je zatím 
omezeno velkou variabilitou. Bude nutné 
velké úsilí o standardizaci všech ukaza-
telů, aby se daly používat jednoduchým 
způsobem po celém světě [12]. V ČR je 
používání ukazatelů minimální [13,14].

Pro výzkumníky na poli AN vzniká para-
doxní situace, protože během čtyř let jsou 
jim předložena dvě různá diagnostická kri-
téria. Teprve čas ukáže, která budou  pou-
žívána více. Ani jedna z nich neřeší detaily 
(např. jak má být posuzována velikost me-
diotemporálních struktur, kdy už se jedná 
o jejich atrofii, jaký rozsah cévních změn 
mozku je ještě přípustný pro AN, které 
koncentrace a které ukazatele v mozko-
míšním moku svědčí pro AN apod.). Jedná 
se tedy o obecné rámce, k jejichž upřes-
ňování bude ještě třeba mnoha studií.


doc. MUDr. Aleš Bartoš, Ph.D.
AD Centrum, 
Psychiatrické centrum Praha
Ústavní 91
181 03 Praha 8-Bohnice a UK 
3. LF a FNKV, Neurologická klinika
e-mail: bartos@pcp.lf3.cuni.cz

proLékaře.cz | 7.5.2024



KDY VLASTNĚ ZAČÍNÁ ALZHEIMEROVA NEMOC – NOVÁ KRITÉRIA MÍRNÉ KOGNITIVNÍ PORUCHY A ALZHEIMEROVY NEMOCI

Cesk Slov Ne urol N 2012; 75/ 108(1): 108– 109 109

Poděkování
Tento článek vznikl za podpory grantu 
IGA MZ ČR NS 10369-3.

Literatura
1. Bartoš A, Hasalíková M. Poznejte demenci správně 
a včas – příručka pro klinickou praxi. 1st ed. Praha: 
Mladá fronta 2010.
2. Rektorová I. Neurodegenerativní demence. Cesk 
Slov Neurol N 2009; 105(2): 97–109.
3. Čechová L, Bartoš A, Doležil D, Řípová D. Alzhei-
merova nemoc a mírná kognitivní porucha: diagnos-
tika a léčba. Neurol pro prax 2011; 12(3): 175–180.
4. McKhann GM, Knopman DS, Chertkow H, Hyman BT, 
Jack CR jr, Kawas CH et al. The diagnosis of demen-
tia due to Alzheimer‘s disease: recommenda tions 
from the National Institute on Aging-Alzheimer‘s 
Association workgroups on diagnostic guidelines for 
Alzheimer‘s disease. Alzheimers Dement 2011; 7(3): 
263–269.

5. Albert MS, Dekosky ST, Dickson D, Dubois B, Feld-
man HH, Fox NC et al. The diagnosis of mild cognitive 
impairment due to Alzheimer‘s disease: recommendati-
ons from the National Institute on Aging-Alzheimer‘s As-
sociation workgroups on diagnostic guidelines for Alzhe-
imer‘s disease. Alzheimers Dement 2011; 7(3): 270–279. 
6. Martínek P, Bartoš A. Použití dotazníků aktivit den-
ního života u pacientů s Alzheimerovou nemocí. Cesk 
Slov Neurol N. 2011; 74/107(6): 632-640.
7. Bezdíček O, Lukavský J, Preiss M. Validizační studie 
české verze dotazníku FAQ. Cesk Slov Neurol N 2011; 
74/107(1): 36–41.
8. Bartoš A, Martínek P, Řípová D. Dotazník Bristol-
ská škála aktivit denního života BADLS-CZ pro hod-
nocení pacientů s demencí. Cesk Slov Neurol N 2010; 
73/106(6): 673–677. 
9. Sperling RA, Aisen PS, Beckett LA, Bennett DA, 
Craft S, Fagan AM et al. Toward defining the prec-
linical stages of Alzheimer‘s disease: recommendati-
ons from the National Institute on Aging-Alzheimer‘s 
Association workgroups on diagnostic guidelines for 

Alzheimer‘s disease. Alzheimers Dement 2011; 7(3): 
280–292.
10. Hort J, Bartos A, Pirttilä T, Scheltens P. Use of 
cerebrospinal fluid biomarkers in diagnosis of de-
mentia across Europe. Eur J Neurol 2010; 17(1): 
90–96.
11. Bartoš A, Zach P, Diblíková F, Tintěra J, Řípová D, 
Brunovský M. Vizuální kategorizace mediotempo-
rální atrofie na MR mozku u Alzheimerovy nemoci. 
Psychia trie 2007; 11 (Suppl 3): 49–52.
12. McKhann GM. Changing concepts of Alzheimer 
disease. JAMA 2011; 305(23): 2458–2459.
13. Sheardová K, Hort J, Rektorova I, Rusina R, Línek V, 
Bartoš A. Dementia diagnosis and treatment in Czech 
neurological and psychiatric practices. Cesk Slov Neu-
rol N. In press 2012.
14. Vyhnálek M, Bartoš A, Dostál V, Franková V, 
Holmerová I, Laczó J et al. Diagnostikujeme a léčíme 
demence správně a včas? Výsledky průzkumu ve 
světle nových doporučení. Neurol Prax 2011; 12(5): 
352–358

Od všeho o něco více

  více poradenství pro 
provozovatele lékařských praxí

 více informací pro zaměstnance 
i managementy zdravotnických 
zařízení

 více zpráv z domácího 
a zahraničního odborného tisku

 více aktualit z evropských 
i světových kongresů

 více výsledků z klinických studií

 více novinek z oblasti farmacie

www.zdravky.cz

Ty pravé s tradicí

Smlouvy s novými poskytovateli 

zdravotní péče

 

 

Nasmlouvání nových výkonů 

(včetně přístrojových), které 

nejsou součástí seznamu 

zdravotních výkonů (dále jen 

„SZV“)

Nasmlouvání nové nákladné 

zdravotnické techniky

Rozšíření seznamu 

nasmlouvaných výkonů v AZZ 

o další běžné výkony ze SZV 

(v případě žádosti AZZ)

I N F O R M AČ N Í  K A N Á L  P R O  S M LU V N Í  PA R T N E RY  V Š E O B E C N É  Z D R AVO T N Í  P O J I Š Ť OV N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y

InfoservisČÍSLO 1  |  ROČNÍK 3  |  2. LEDNA 2012  |  WWW.VZP.CZ

Pokračování na s. 2  

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 
zajišťuje svým pojištěncům zdravotní 
péči prostřednictvím sítě smluvních 
zdravotnických zařízení ve smyslu 
zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění. Pro své pojištěnce 
se vždy snaží zajistit co nejlepší 
dostupnost kvalitní zdravotní péče. 

    Síť zdravotnických zařízení

Smluvní politika VZP ČR v roce 2012

fo
to

: 
P

ro
fi

m
e

d
ia

 

Ing. Miloslava Šlajsová,
náměstkyně ředitele VZP ČR  

pro zdravotní péči

   Co čeká české zdravotnictví v roce 2012

Vážené kolegyně, kolegové, přátelé,

    Síť zdravotnických zařízení

ČR

ročník 61  číslo 1–2  2. ledna 2012 
cena 26 Kč  pro předplatitele 20 Kč

ODBORNÉ FÓRUM ZDRAVOTNICTVÍ 
A SOCIÁLNÍ PÉČE www.zdravky.cz

ZDRAVOTNICKÉ 
NOVINY

Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) 
předvedl 20. prosince zástupcům far-
maceutických společností, distributo-
rů i médií ostrou zkoušku svého aukč-
ního portálu, na kterém budou úhra-
dové soutěže elektronicky probíhat.

Pojišťovny žádají...
Aby mohl SÚKL soutěž vypsat, musí 
mu být doručena žádost zdravotní po-
jišťovny spolu se souhlasným vyjád-
řením ministerstva zdravotnictví. Žá-
dost musí podle zákona o veřejném 
zdravotním pojištění obsahovat:

 označení léčivé látky a lékové for-
my, pro něž se o vypsání úhradové 
soutěže žádá, a dále zpravidla i 

 požadovaný obsah léčivé látky v lé-
čivých přípravcích, jejichž plná úhra-
da musí být úhradovou soutěží zajiš-
těna, nebo požadované dávky, které 
mají být dosaženy jednotkou lékové 
formy těchto léčivých přípravků ne-
bo jejich dělením či násobným 
užíváním,

 minimální počet obvyklých den-
ních terapeutických dávek v balení 

léčivých přípravků, jejichž plná úhra-
da musí být úhradovou soutěží 
zajištěna.

... SÚKL vyhlašuje
Do 30 dnů ode dne podání žádosti 
SÚKL ve svém Věstníku a způsobem 
umožňujícím dálkový přístup (tedy 
na svém internetovém portálu) ozná-
mí zahájení úhradové soutěže. Ozná-
mení musí obsahovat:

 označení léčivé látky a lékové for-
my, pro něž se úhradová soutěž 
vypisuje,

 počet obvyklých denních terapeu-
tických dávek této léčivé látky a léko-
vé formy distribuovaných na českém 
trhu za 18 měsíců předcházejících za-
hájení úhradové soutěže,

 podmínky kvalifikace,
 lhůtu, do kdy je možné se kvalifiko-

vat k účasti na úhradové soutěži, kte-
rá činí nejméně 15 dnů ode dne zve-
řejnění oznámení ve Věstníku.
Pro účely workshopu a cvičné elek-
tronické eAukce byla zvolena hypo-
tetická úhradová soutěž o nejnižší 

úhradu léčivé látky simvastatin v po-
tahovaných tabletách. V řadě počíta-
čů vyhrazených pro účastníky 
workshopu z farmaceutických firem 
zůstal jeden neobsazený. A tak když 
se ředitel SÚKL PharmDr. Martin Be-
neš zeptal, zda mezi přítomnými „ne-
obchodníky“ není někdo vybavený 
zaručeným elektronickým podpisem, 
kdo by si chtěl aukci rovněž vyzkou-
šet, přihlásili jsme se. Pokud by se jed-

nalo o opravdovou aukci a pokud by 
ZN nebyly novinami, ale držitelem 
rozhodnutí o registraci léčivého pří-
pravku, mohli bychom si v případě, 
že podáme nejlepší (= nejnižší) nabíd-
ku, vysoutěžit plnou úhradu námi 
 dodávaného simvastatinu na příštích 
18 měsíců. Našim méně úspěšným  
(= dražším) konkurentům by byla při-
znána jen 75procentní úhrada…
 více k tématu na straně 5

Před dvěma lety, v přípravné fázi za-
vedení systému ICIP do provozu, jste 
se těšil na to, jak budete pracovat 
v prostředí moderním a kvalitativně 
odlišném. Bylo vaše očekávání 
naplněno.
Domnívám se, že bylo dokonce pře-
konáno. Podařilo se nám v relativně 
krátké době klinický informační sy-
stém instalovat, spustit a především 
uvést do provozu tak, aby se stal ne-
dílnou součástí naší péče.
ICIP má obrovskou výhodu, že zba-
vuje ošetřovatelský personál povin-
nosti určitých mechanických úkonů 
– tedy opisování údajů z pacient-
ských monitorů vitálních funkcí, 
plicních ventilátorů, infuzní techni-
ky a dalších přístrojů v přesně da-
ných intervalech. To představuje 
spoustu práce, která de facto sestru 

zdržuje od skutečné ošetřovatelské 
činnosti, protože převažující část své 
pracovní doby zapisuje data, která 
už někde jsou. V systému ICIP jsou 
všechny tyto informace uloženy a lze 
navíc jednoduše a podrobně sledo-
vat, jak se data měnila v průběhu ho-
diny, dne či týdne… Sestra je tedy 
osvobozena od některých rutinních 
starostí a má možnost pracovat tvůr-
čím způsobem a dělat to, v čem je 
skutečně nenahraditelná.

Výhody pro lékaře
Pro lékaře je velkým benefitem, že si 
může s ohledem na vývoj klinického 
stavu pacienta jednoduše zpětně vyvo-
lat jakoukoli situaci. Má k dispozici 
jedinečnou interakci všech měřených 
parametrů spolu s aktuálně podáva-
nou léčbou, laboratorními výsledky, 

výstupy ze zobrazovacích modalit 
a dalšími údaji, které jsou k dispozici 
v nemocničním informačním systému. 
Všechny informace, které byly dříve 
v izolovaných systémech, jsou nyní 
dostupné na jednom místě a v podsta-
tě on-line. Lékaři tak mohou dělat kva-
lifikovanější rozhodnutí, protože mají 
například výsledky z centrální labora-
toře prakticky ihned k dispozici a mo-
hou je dát do přímé souvislosti s aktu-
álním stavem pacienta.
Důležité je, že systém je absolutně prů-
kazný, tedy zvyšuje bezpečnost a do-
kladovatelnost jednotlivých úkonů. 
Každý, kdo do ICIP vstupuje, se musí 
přihlásit pod vlastním jménem a hes-
lem, tudíž je zcela zřejmé, nejen kdo 
a kdy se do systému díval, ale také co 
tam udělal a jaký dopad to mělo. Z to-
hoto pohledu si myslím, že právě 

v oborech s více proměnnými, jakým 
je i intenzivní péče, klinický informač-
ní systém jednoznačně zprůhledňuje 
a usnadňuje léčebný i ošetřovatelský 
proces.
Zatím jde o dvě resuscitační oddělení 
pro dospělé. Je to dáno investičními 
možnostmi, které jsme měli při vyba-
vování traumacentra naší nemocnice. 
Na informační systém ICIP bylo alo-
kováno asi 7 miliónů korun. Budouc-
nost závisí na dalších možnostech ne-
mocnice – domnívám se však, že je 
rozumné systém integrovat na praco-
viště s náročnými provozy, s častým 
využitím přístrojové techniky a nut-
ností časné monitorace… Tam je to 
nejefektivnější. Všechny informace, 
které byly dříve v izolovaných systé-
mech, jsou nyní dostupné na jednom 
místě. Pracoviště, kde je pacient sle-
dován jen minimálně nebo vůbec 
a záznamy podle současných akredi-
tačních kritérií stačí dvakrát denně, 
se bez systému ICIP zcela jistě obe-
jdou. více k tématu na straně 9

Elektronická aukce léků 
na vlastní oči a z první ruky

Prof. K. Cvachovec: Bezpapírová 
nemocnice je naší budoucností

Elektronickou aukci léků si naostro vyzkoušeli i naši redaktoři. Foto: ZN

V
 t

o
m

to
 v

y
d

á
n

í 

Z OBSAHU

Pokud některá ze zdravotních pojišťoven požádá podle dikce 
novely zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 
„za účelem zajištění plně hrazených léčivých přípravků a úspor 
prostředků zdravotního pojištění“ o vypsání soutěže o nejnižší 
úhradu léčivého přípravku, nic už jí nebude stát v cestě.

Nejen o tom, co klinický informační systém pro oblast akutní péče ICIP (IntelliVue Clinical In-
formation Portfolio, Philips) změnil v praxi fakultního pracoviště a jak se s jeho implementací 
vyrovnali zaměstnanci, ZN hovořily s prof. MUDr. Karlem Cvachovcem, CSc., MBA, přednostou 
Kliniky anesteziologie a resuscitace 2. LF UK a FN Motol v Praze.

Informační systémy v intezivní péči

z medicíny
Transplantace hlavy str. 2 
 Byly uděleny ceny 
za rok 2011 str. 4 
 Byly uděleny ceny
za rok 2011 str. 5 
 

z farmacie 
Příležitost pro manažery str. 6
FDA schválila nový lék proti 
demenci str. 6
 

pro lékařské  
praxe

Spolek pro CF 2000 str. 11
FDA schválila nový lék 
proti demenci str. 11

pro lůžková 
zařízení

Nové vzdělávácí aktivity  str. 12
V Brně posílena 
následná péče str. 12
Nové vzdělávácí aktivity  str. 12
V Brně posílena 
následná péče str. 12

události, fakta, 
názory

Byly uděleny ceny str. 13 
Co přinese západní 
vítr z hor str. 13
Příležitost pro manažery str. 14 
Spolek pro CF 2000 str. 14
Co přinese západní 
vítr z hor str. 15
Nové léky kupují hlavně 
dementi str. 16

Slovo úvodem

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

pokud máte při pohledu na titulní stránku tohoto vy-

dání Zdravotnických novin pocit, že je tu něco nového, 

ale přitom jakoby důvěrně známého, nemýlíte se. 

Před pár dny nám byl doručen další z řady výroků 

Městského soudu v Praze. Jako vždy i tentokrát se 

v něm konstatuje, že máme plné právo užívat pro svůj 

titul označení Zdravotnické noviny. Soud osvědčil, že 

zapsanými, a tudíž plnoprávnými vlastníky ochranné 

známky jsou právě ty subjekty, s nimiž má naše vyda-

vatelství Ambit Media, a. s., podepsánu vydavatelskou 

smlouvu.

O to nepochopitelnější je pak – rovněž již opakovaně 

– druhá část rozhodnutí, že název sice používat smí-

me, ale zároveň se máme vyvarovat užívání grafické 

podoby loga, která by byla zaměnitelná s hlavičkou 

jiného periodika stejného názvu. V právním státě se 

však rozhodnutí soudu respektují a činíme tak i my.

Váš

Jan Kulhavý,

šéfredaktor 

Zdravotnických novin

ookkrračová

P
ro

fi
m

e
d

ia

In
nám

titul označení Zdravotnické noviny. Soud osvědčil, že 

zapsanými, a tudíž plnoprávnými vlastníky ochranné 

známky jsou právě ty subjekty, s nimiž má naše vyda-

KONGRESOVÝ 
LIST 19. prosince 2011  www.zdravky.cz

ODBORNÁ PŘÍLOHA  
ZDRAVOTNICK ÝCH NOVIN

XIV. mezinárodní 
kongres českých 
a slovenských 
osteologů 

8. až 10. září

Hradec Králové 

24. kongres european 
college of neuro- 
psychopharmacology 

3. až 7. září

Paříž, Francie 

47. výroční kongres 
EASD

12. až 18. listopadu

Lisabon, Portugalsko

peu-
éko-
kém 
h za-

fiko-
kte-
zve-

elek-kk
ypo-
nižší 

lské 
t své 
terá 
jsou 
a lze 
edo-

u ho-
tedy 
ních 
vůr-

m je 

že si 
kého 
yvo-

ozici 
ných 
áva-
dky, 

ve
aš

Elektronickou aukci léků si naostro vyzk

tní péč
covišt

Cvacho
v Praze

koušeli i kongreg s českých ý
a lsloven ký hských

2244. kon
ccoollege
ppssycho

3. až 7

Paříž, F

Otorinolaryngologie

V tomto vydání

LÉKAŘSKÉ 
LISTY 16. ledna 2012 

www.zdravky.cz  

ODBORNÁ PŘÍLOHA  
ZDRAVOTNICK ÝCH NOVIN

1/2012

Peroperační monitoring nervus laryngeus recurrens | Vede ke snížení počtu pooperačních paréz  Léčba tinnitu | 
Tinnitus není nemoc, ale příznak  BAHA jako řešení jednostranné hluchoty | Pacienti pozitivně hodnotí zlepšení kvality 
života  Akutní záněty horních cest dýchacích a polykacích | Většinou probíhají pod obrazem banálního onemocnění  
Nové poznatky o rýmě | Modifikujeme naše diagnosticko-teraputické postupy  Rozšířená sialoendoskopie | Nejčastější 
komplikací je pooperační infekce sliny

proLékaře.cz | 7.5.2024


